estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as
indenizações por morte, por invalidez
permanente, total ou parcial, e por despesas de

assistência médica e suplementares, nos valores e
conforme as regras que se seguem, por pessoa
vitimada: (...)

 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos
reais) - no caso de invalidez permanente; (...)

 

§ 1º No caso da cobertura de que trata o inciso II
do caput deste artigo, deverão ser enquadradas na
tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente
decorrentes de acidente e que não sejam
suscetíveis de amenização proporcionada por

[...]

A propósito da extensão das lesões, observou-se que o grau de invalidez apurado corresponde ao comprometimento
parcial do   em 50%, resultando, segundo o anexo instituído na Lei nº 11.945/2009, na obrigação demembro superior esquerdo
pagar ao segurado o valor de R$ 4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e cinco reais).

 

Logo, faz jus o autor à indenização prevista nos arts. 3º, § 1º, incisos I e II, e 5º da Lei 6.194, de 19 de dezembro de
1974, com a redação que lhe fora dada pela lei 11.945/2009, no valor de R$ 4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e cinco reais),
ao qual se devem acrescer juros de mora, no patamar de 1% (um por cento) ao mês, a partir da citação, e correção monetária, com
base no INPC-IBGE, a contar da data do evento danoso, conforme tese consolidada no Superior Tribunal de Justiça, na súmula

[...]

“A correção monetária nas indenizações de seguro DPVAT por morte ou invalidez, prevista no parágrafo 7º do artigo 5º
da Lei 6.194/74, redação dada pela Lei 11.482/07, incide desde a data do evento danoso”.

 

Cumpre salientar que a parte autora recebeu, por via administrativa, o valor de R$ 1.687,50 (mil, seiscentos e oitenta e
sete reais e cinquenta centavos), dessa forma, deverá tal valor ser subtraído do montante total da condenação, qual seja: R$
4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e cinco reais). Devendo ser pago à parte requerente o valor de R$ 3.037,50 (três mil e trinta
e  s e t e  r e a i s  e  c i n q u e n t a  c e n t a v o s ) .

 

3- DO DISPOSITIVO:

 

Do exposto, na conformidade do art. 487, inciso I, do Código de Ritos, extingo o processo com resolução do mérito,
julgando PROCEDENTE, a pretensão formulada na inicial por  para condenar a réHAILSON ALVES DA ROCHA
SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DO SEGURO DPVAT a pagá-lo o valor de R$ 3.037,50 (três mil e trinta e sete
reais e cinquenta centavos) referente ao capital DPVAT, acrescido de correção monetária, com lastro no INPC-IBGE, a partir do
evento danoso, e juros de mora, incidentes a partir da citação, à base de 1% (um por cento) ao mês.

 

Face a sucumbência da demandada, condeno esta integralmente ao pagamento das custas processuais e honorários

[...]

autora advogado Neste último, incluindo-se o valor dos honorários de

, nos termos do provimento nº 128 da Corregedoria de Justiça do TJRN,sucumbência e os contratuais
artigo 22, § 4º da Lei nº 8.906/94, bem como contrato anexado aos autos, de modo que se chegue aos
seguintes valores:

ALVARÁ DO AUTOR: R$ 2.421,48 – dois mil, quatrocentos e vinte e um reais e quarenta e oito
 (correspondente ao principal, menos 30% dos contratuais);centavos

ALVARÁ DO ADVOGADO: R$ 1.737,78 – mil, setecentos e trinta e sete reais e setenta e oito
 (correspondente a R$ 1.037,78 de contratuais, mais R$ 700,00 de sucumbência).centavos

Nestes termos,

Confia deferimento.

Mossoró, 13 de fevereiro de 2020.

 

Leonardo Mike Silva Pereira

OAB/RN n° 10.615

Rua São José, 90, 8º andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ – CEP: